1

第 1 2 回 教 育 委 員 会 会 議 録 （ 要 点 ）

日時

場所

出席委員

欠席委員

会議に出席した者

の職･氏名

傍聴人

議題

田坂教育長

－各委員－

田坂教育長

田坂教育長

田坂教育長

－各委員－

令和２年８月７日（金）午前 10時

庁舎第３別館２階 会議室

教育長 田坂敏、委員 村上浩一、委員 篠宮博幸、

委員 西原梨乃、委員 仁志川由香里

なし

事務局長 村上誠二、総務課長 片上裕之、

学校教育課長 大澤誠二 社会教育課長 神野秀夫、

文化振興課長 冨田義勝、スポーツ振興課長 松本典久、

学校給食課長 越智淑人、総務課長補佐 別府昭信

 報道１社１名

議案第42号 今治市公民館運営審議会委員の委嘱について

その他

・今治市ジュニアスポーツ育成費補助金交付要綱の一部を改正す

る要綱制定について

・今治市のスポーツ振興に関する包括連携協定書の締結について

 傍聴について確認する。

 異議なし

 異議なしと認め傍聴を許可する。

 （傍聴人入場）

午前 10 時１分 開会を宣す。

日程番号１、第 10 回の会議録を承認してよいか問う。

承認する。

 2

田坂教育長

田坂教育長

日程番号２、会議録の署名委員に、村上委員、西原委員を指名す

る。

教育長報告でございますが、先月の定例教育委員会以降に開催さ

れたました主な行事及び８月・９月の教育委員会関係等の行事予定

を記述したものをお手元にお配りしております。

７月21日に開催されました第４回今治市議会臨時会におきまし

て、教育委員会にございました質疑について、ご報告させていただ

きます。

丹下大輔議員より、令和２年度今治市一般会計補正予算のうち、

学校教育充実活性化事業費について、追加するスクール・サポー

ト・スタッフの具体的な人員の配置計画、並びに配置基準について

ご質疑がございました。

教育委員会からは、各学校における教員一人当たりの児童生徒数

や特別支援学級の児童生徒数、また、市で配置しております学校生

活支援員や学習アシスタントの人数などにより、教員一人当たりの

業務量を勘案して、24小中学校に配置する予定であること。また、

配置を希望する小中学校には、必要に応じて兼務等の対応も考えて

いるということをお答えさせていただきました。

その他、行事等の報告、予定につきましてはお手元の文書での報

告に代えさせていただきます。

以上、教育長報告といたします。

１ 報告

７月11日(土) 中学生交流試合（野球：市営球場、石文化公園、波

方球場）

７月11日(土) 愛媛県陸上記録会（ニンジニアスタジアム）（～12

日）

７月12日(日) 中学生交流試合（バレーボール女子：中央体育館）

７月18日(土) 中学生交流試合（バスケットボール女子：桜井中・

日吉中・西中）

７月18日(土) 中学生交流試合（バレーボール男子：中央体育館）

７月19日(日) 中学生交流試合（バスケットボール男子：玉川中・

近見中・日吉中）

７月20日(月) 第１回日本遺産フェスティバルin今治実行委員会

７月21日(火) 第４回今治市議会臨時会

７月23日(木) 中学生交流試合（柔道：玉川グリンピア）

７月23日(木) 中学生交流試合（ソフトテニス男女：スポーツパー

ク）

 3

田坂教育長

－各委員－

田坂教育長

神野社会教育課長

田坂教育長

－各委員－

田坂教育長

７月23日(木) 中学生交流試合（硬式テニス男女：桜井スポーツラ

ンド）

７月23日(木) 中学生交流試合（ソフトボール：南中）

７月25日(土) 県中学生水泳記録会

７月25日(土) 佐々木記念陸上記録会（西条ひうち競技場）（～26

日）

７月28日(火) 市政懇談会（朝倉地区）

７月29日(水) 小中学校第１学期終業式

８月１日(土) 中学生交流試合（サッカー：桜井海浜公園、スポー

ツパーク）

８月１日(土) 中学生交流試合（ソフトボール：立花中）

８月１日(土) 通信陸上記録会（ニンジニアスタジアム）（～２日）

８月３日(月) 新規採用教朧員（養護教諭・栄養教諭・事務職員）

面接

８月３日(月) 道徳主任会（福祉センター）

８月６日(木) 今治市嘱託職員面接及び研修会

２ 予定

８月９日(日)  第40回今治地区小学生ミニバスケットボール大会

８月26日(水) 市政懇談会（大西地区）

９月５日(土) 明徳短期大学教養講座

９月６日(日) 今治市ＰＴＡ連合会会長会

９月６日(日) 中学生交流試合（剣道：市営中央体育館）

質疑がないか問う。

 なし

＜議題審議＞

「議案第42号 今治市公民館運営審議会委員の委嘱について」、説

明を求める。

－「今治市公民館運営審議会委員の委嘱について」説明－

承認してよいか問う。

 承認する。

「その他」を議題とする。

「今治市ジュニアスポーツ育成費補助金交付要綱の一部を改正

 4

松本スポーツ振興

課長

田坂教育長

－各委員－

田坂教育長

松本スポーツ振興

課長

田坂教育長

－各委員－

田坂教育長

－各委員－

田坂教育長

する要綱制定について」、説明を求める。

－「今治市ジュニアスポーツ育成費補助金交付要綱の一部を改正す

る要綱制定について」説明－

 質問はないか問う。

なし

「今治市のスポーツ振興に関する包括連携協定書の締結につい

て」、説明を求める。

－「今治市のスポーツ振興に関する包括連携協定書の締結につい

て」説明－

 質問はないか問う。

 なし

他に何かあるか問う。

 なし

午前 10 時 10 分、閉会を宣す。

以上、会議の次第を記し、その相違ないことを証するため署名する。

村上委員

西原委員